
S TA N O V Y O D S
schválené 22. kongresem ODS v Praze

dne 22. 10. 2011

Obálka Stanovy ODS_Obálka Stanovy ODS  23.5.12  14:57  Stránka 1



OBSAH
Úvodní ustanovení 1

Hlavní cíle a úkoly strany 1

Členství 2

Orgány strany 4

Místní sdružení 4

Oblastní sdružení 6

Regionální sdružení 8

Kongres strany 10

Čestný předseda 11

Předseda strany 11

První místopředseda 11

Místopředsedové 11

Grémium 11

Hlavní manažer 11

Výkonná rada 12

Kluby poslanců, senátorů a členů zastupitelstev 13

Kontrolní a revizní komise 13

Smírčí výbory 14

Zásady hospodaření ODS 15

Obálka Stanovy ODS_Obálka Stanovy ODS  23.5.12  14:57  Stránka 2



Článek 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ
1. Název politické strany je Občanská demokratická strana, její zkratka je ODS.

2. Sídlem strany je Praha 4, Doudlebská 1699/5.

3. Strana působí v České republice.

4. Předmětem činnosti strany je politické působení ve smyslu zákona č. 424/1991 Sb.,

o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších

předpisů.

Článek 2
HLAVNÍ CÍLE A ÚKOLY STRANY
1. Hlavní cíle strany:

a) být stranou schopných, podnikavých a sebevědomých občanů, kteří dokážou pře-

vzít odpovědnost sami za sebe, za svou rodinu, za svoji obec a za stát,

b) být stranou demokraticky utvářenou, s moderní evropskou strukturou, jejíž čle-

nové se budou aktivně podílet na každodenní práci samosprávy, státní správy, par-

lamentu a vlády,

c) být stranou navazující na tradice evropské křesťanské civilizace, na humanitní

a demokratické tradice první republiky a na zkušenosti současných západních

demokracií,

d) být stranou, která rozhodně odmítá marxistickou a leninskou ideologii ve všech

jejích projevech a důsledcích a jejímž členům jsou cizí jakékoliv socializující a kolek-

tivizující tendence v ekonomice i politice,

e) být stranou, jejíž členové budou aktivně spoluvytvářet soukromé vlastnictví

a volný trh zboží, práce a myšlenek,

f) být stranou, jejíž sociální politika nepovede k rovnosti v přerozdělování, ale k rov-

nosti v příležitostech k uplatnění,

g) být stranou občanů respektujících právní řád, chránících svá práva a svobody

a respektujících práva a svobody ostatních,

h) být stranou, jejíž členové se budou aktivně podílet na rozvoji našeho životního

stylu – na rozvoji kultury práce a bydlení, kultury volného času i lidských vztahů,

i) být stranou podílející se na obrovském úkolu dospět k harmonii mezi ekonomikou

a životním prostředím.

2. Hlavní úkoly strany:

a) být nástrojem volebního úspěchu,

b) vybírat kandidáty a pomáhat jim ve volbách,

c) stanovovat normy a pravidla jednání tak, aby poskytovala všem členům strany

úplnou, včasnou a stejnou příležitost účastnit se formulování politické linie a vede-

1STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 1



ní jiných záležitostí strany, volit a být volen do všech funkcí, pokud splňují podmín-

ky článku 3, odst. 10,

d) vzdělávat a vychovávat své členy,

e) být dvojsměrným komunikačním kanálem mezi členy strany na straně jedné a mezi

předsedou, vedením strany a parlamentními kluby na straně druhé.

Článek 3
ČLENSTVÍ
1. Členství ve straně je otevřeno občanům starším 18 let, kteří si přejí stranu podporo-

vat, chtějí být známi jako členové strany, respektují její program a stanovy a nejsou

členy jiného politického hnutí či strany.

2. Členové strany musí být registrováni u místního sdružení. Registrace je možná pouze

u jednoho sdružení.

3. Členství ve straně vzniká vlastnoručním podepsáním přihlášky, osobní účastí zájem-

ce o členství v ODS před rozhodnutím rady MS ODS, rozhodnutím rady MS ODS

a osobním zaplacením příspěvku s prokázáním totožnosti.

4. Členství ve straně zaniká:

a) nezaplacením příspěvků ve stanoveném termínu,

b) vstupem do jiné politické strany nebo hnutí,

c) ztrátou způsobilosti k právním úkonům,

d) úmrtím,

e) písemným prohlášením o vystoupení,

f) zrušením členství místním sněmem z důvodu závažného porušení povinností sta-

novených v článku 3, odst. 9,

g) zanikne-li místní sdružení a člen se do tří měsíců nezaregistruje u jiného místní-

ho sdružení s platnou licencí,

h) kandidaturou v parlamentních či krajských volbách za jiný volební subjekt nebo

kandidaturou v komunálních volbách za jiný volební subjekt bez souhlasu orgánu

strany, v jehož pravomoci je kandidaturu schválit,

i) z důvodu závažného porušení povinností stanovených v článku 3, odst. 9 na návrh

příslušné regionální rady zrušením členství výkonnou radou ODS.

Zánik členství konstatuje místní rada, v případě odst. 4, písm. g) oblastní rada.

5. Členství ve straně lze pozastavit na základě žádosti člena se souhlasem místní

rady. Zrušení pozastavení členství lze učinit na základě žádosti člena, jemuž bylo

členství pozastaveno, se souhlasem místní rady. Ten, jehož členství bylo na zákla-

dě jeho žádosti pozastaveno, nemůže vykonávat funkci, do které byl zvolen, hla-

sovat, volit a být volen do kteréhokoli orgánu nebo složky strany. Při stanovení

2 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 2



volebních klíčů se jeho osoba nezapočítává. Po dobu pozastavení členství není

povinen platit členské příspěvky.

6. Místní rada má za povinnost svým rozhodnutím prohlásit za neplatné členství od

počátku tomu, kdo vědomě uvedl v přihlášce do strany nepravdivé údaje.

7. Proti rozhodnutí o nepřijetí, zrušení či neplatnosti členství se lze odvolat k přísluš-

nému smírčímu výboru do 15 dnů po oznámení této skutečnosti:

a) dokud právoplatně není rozhodnuto o zrušení členství podle odst. 4, je dnem

odvolání členství dotčeného člena pozastaveno,

b) ten, jehož členství bylo pozastaveno, nemůže vykonávat funkci, do které byl zvo-

len, hlasovat, volit a být volen do kteréhokoli orgánu nebo složky strany; při stano-

vení volebních klíčů se jeho osoba nezapočítává.

8. V případě, že došlo ke zrušení členství místním sněmem nebo výkonnou radou ODS

na návrh příslušné regionální rady, může být případný nový vstup do strany usku-

tečněn až po uplynutí lhůty tří let od okamžiku ukončení členství.

9. Práva a povinnosti

Člen strany má právo:

a) účastnit se jednání místního sněmu,

b) volit orgány místního sdružení a být volen do všech orgánů strany,

c) předkládat všem orgánům strany náměty, stížnosti a připomínky a být vyrozuměn

o řešení,

d) být pravidelně informován o přijatých usneseních, politických, organizačních

a jiných otázkách týkajících se strany,

e) obhajovat své názory, prosazovat je a předkládat je voleným orgánům strany

k rozhodnutí,

f) odvolávat se ve sporech k smírčímu výboru,

g) upozorňovat na nedostatky ve stranické činnosti a navrhovat jejich odstranění.

Člen je povinen:

h) spolupracovat na uskutečňování cílů strany a prosazování jejího programu,

i) respektovat usnesení a rozhodnutí orgánů strany,

j) dodržovat stanovy strany a prosazovat její programové zásady a cíle,

k) platit členské příspěvky ve stanovené výši a stanovených lhůtách,

l) neprodleně oznamovat místnímu sdružení změny osobních údajů, které jsou

předmětem členské evidence.

10. Do žádné funkce ODS na jednotlivých úrovních nesmí být zvolen ten člen ODS,

který nesplňuje podmínky stanovené zákonem č. 451/1991 Sb. (tzv. lustrační

zákon).

11. Oblastní a regionální manažeři nemohou zároveň vykonávat volené funkce na

oblastní úrovni a výše.

3STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 3



Článek 4
ORGÁNY STRANY
1. Orgány strany na místní úrovni jsou místní sněmy a místní rady. Na oblastní úrovni

jsou orgány strany oblastní sněm, oblastní rady, kontrolní a revizní komise oblasti

a smírčí výbory oblastí. Orgány strany na regionální úrovni jsou regionální sněmy

a regionální rady, kontrolní a revizní komise a smírčí výbory regionů. Na centrální

úrovni jsou orgány strany kongres, grémium, výkonná rada, kontrolní a revizní

komise a smírčí výbor ODS.

2. Statutárním orgánem strany je výkonná rada. Za výkonnou radu jedná a podepisu-

je předseda nebo výkonnou radou pověřený člen výkonné rady.

3. Na místní úrovni je orgánem strany se všeobecnou působností místní rada. Za míst-

ní radu jedná a podepisuje předseda nebo místní radou pověřený místopředseda

nebo jiný člen místní rady.

4. Na oblastní úrovni je orgánem strany se všeobecnou působností oblastní rada. Za

oblastní radu jedná a podepisuje předseda nebo oblastní radou pověřený místop-

ředseda nebo jiný člen oblastní rady.

5. Na regionální úrovni je orgánem strany se všeobecnou působností regionální rada.

Za regionální radu jedná a podepisuje předseda nebo regionální radou pověřený

místopředseda nebo jiný člen regionální rady.

6. Všechny kolektivní orgány ODS se řídí svými jednacími řády a mohou se usnášet za

přítomnosti nadpoloviční většiny všech svých členů. K přijetí usnesení je třeba sou-

hlasu nadpoloviční většiny přítomných. Způsob usnášení rozhodčích a revizních

orgánů upravuje podrobněji jejich statut.

7. Funkční období všech orgánů strany je dvouleté.

Článek 5
MÍSTNÍ SDRUŽENÍ
1. Místní sdružení je základním článkem strany tvořeným nejméně třemi členy. V soula-

du se stanovami se může usnášet a rozhodovat a hospodařit se svěřenými prostředky.

2. Vznik a zánik místního sdružení:

a) místní sdružení vzniká usnesením místního sněmu o vytvoření místního sdružení

a schválením licence výkonnou radou,

b) místní sdružení zaniká usnesením místního sněmu o rozpuštění místního sdruže-

ní nebo zrušením licence výkonnou radou; místní sdružení rovněž zaniká, poklesne-

li počet členů místního sdružení pod tři členy po dobu 3 měsíců,

c) vznik a zánik místního sdružení konstatuje oblastní rada.

3. Předseda místního sdružení:

a) je hlavním představitelem a mluvčím strany v místě,

4 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 4



b) je odpovědný za činnost strany v místě,

c) je trvale připraven politicky radit oblastní radě,

d) svolává místní sněmy a místní rady a předsedá jim,

e) předkládá místním sněmům výroční zprávu,

f) iniciativně vyhledává a navrhuje vhodné kandidáty,

g) iniciativně získává finanční prostředky.

4. Místopředseda (místopředsedové) místního sdružení zastupuje předsedu při jedná-

ních ve vymezených záležitostech na základě jeho pověření a v době jeho nepří-

tomnosti při jednáních ve všech záležitostech.

5. Pokladník místního sdružení:

a) je plně zodpovědný za svěřené prostředky a řádné vedení evidence,

b) podává místnímu sněmu zprávu o hospodaření.

6. Místní sněm:

a) je nejvyšším orgánem strany v místě,

b) schází se 1x do roka (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen místní sněm svolat, požádá-li o to písemnou formou nejmé-

ně 1/3 členů místní rady nebo minimálně 1/3 členů místního sdružení, a to do 30 dnů

od doručení žádosti předsedovi; nesvolá-li z jakéhokoli důvodu předseda místní

sněm, učiní tak bezprostředně, nejpozději však do 15 dnů, předseda oblastního

sdružení,

d) složení: všichni členové místního sdružení,

e) působnost: volí každý druhý rok předsedu, případně místopředsedu, pokladníka

a členy místní rady a volí své delegáty na oblastní sněm,

f) schvaluje nominaci kandidátů pro komunální volby,

g) schvaluje většinovým hlasováním zprávu předsedy a zprávu pokladníka o hospo-

daření,

h) rozhoduje o zrušení členství svého člena,

i) navrhuje kandidáty pro volby do Parlamentu ČR a Evropského parlamentu, do

zastupitelstva kraje a kandidáty do orgánů strany.

7. Místní rada:

a) má veškerou odpovědnost za činnost strany v období mezi místními sněmy,

b) schází se 1x za čtyři měsíce (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen místní radu svolat, požádá-li o to písemnou formou nejmé-

ně 1/3 členů místní rady, a to do 30 dnů od doručení žádosti předsedovi; nesvolá-li

z jakéhokoli důvodu předseda místní radu, učiní tak bezprostředně, nejpozději však

do 15 dnů, předseda oblastního sdružení,

d) složení: předseda, místopředseda (místopředsedové), pokladník a případně další

členové volení místním sněmem,

5STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 5



e) působnost: rozhoduje o všech záležitostech místního sdružení strany v období

mezi místními sněmy (při hlasování rozhoduje v případě rovnosti hlasů hlas předse-

dy), rozhoduje hlasováním o vzniku členství přihlášeného zájemce, rozhoduje

o žádosti zájemce o přeregistraci z jiného místního sdružení, a to nejpozději do čtyř

měsíců ode dne podání přihlášky nebo žádosti o přeregistraci.

Článek 6
OBLASTNÍ SDRUŽENÍ
1. Oblastní sdružení je článkem strany a je tvořeno místními sdruženími oblasti.

a) Je organizační jednotkou strany, v souladu se stanovami může jednat jménem

ODS, nabývat práv a zavazovat ODS podle zásad hospodaření uvedených v čl. 19 sta-

nov.

b) Nejvyšším orgánem strany na oblastní úrovni je oblastní sněm, v období mezi

sněmy má veškerou odpovědnost oblastní rada.

2. Vznik a zánik oblastního sdružení:

a) oblastní sdružení vzniká usnesením oblastního sněmu o vytvoření oblastního

sdružení a schválením výkonnou radou,

b) oblastní sdružení zaniká usnesením oblastního sněmu o zrušení oblastního sdru-

žení nebo zánikem všech místních sdružení oblasti a schválením výkonnou radou.

3. Předseda oblastního sdružení:

a) je hlavním představitelem a mluvčím strany v oblasti, zodpovídá za činnost stra-

ny v oblasti,

b) je trvale připraven politicky radit výkonné radě,

c) iniciativně vyhledává a navrhuje vhodné kandidáty,

d) iniciativně získává finanční prostředky,

e) svolává oblastní sněmy a oblastní rady a předsedá jim,

f) předkládá výroční zprávu oblastnímu sněmu.

4. Místopředseda (místopředsedové) oblastního sdružení zastupuje předsedu při jed-

náních ve vymezených záležitostech na základě jeho pověření a v době jeho nepří-

tomnosti při jednáních ve všech záležitostech.

5. Oblastní sněm:

a) je nejvyšším orgánem strany v oblasti,

b) schází se 1x ročně (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen oblastní sněm svolat, požádá-li o to písemnou formou

nejméně 1/3 členů oblastní rady nebo minimálně 1/3 místních sdružení v oblasti, a to

do 30 dnů po doručení žádosti do oblastní kanceláře; nesvolá-li z jakéhokoli důvo-

du předseda oblastní sněm, učiní tak bezprostředně, nejpozději však do 15 dnů,

předseda regionálního sdružení,

6 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 6



d) složení: oblastní rada a delegáti místních sdružení zvolení místními sněmy podle

klíče stanoveného oblastní radou, členové parlamentních klubů a krajští zastupite-

lé registrovaní v oblasti s tím, že minimální počet členů s hlasem rozhodujícím je,

je-li to možné 50; předseda kontrolní a revizní komise a smírčího výboru oblasti

s hlasem poradním, nejsou-li zvoleni řádnými delegáty sněmu,

e) působnost: volí každý druhý rok většinovým hlasováním předsedu, místopředse-

du (místopředsedy) a oblastní radu, členy kontrolní a revizní komise a smírčího

výboru oblasti, volí delegáty regionálního sněmu, volí většinovým hlasováním dele-

gáty na celostátní kongres a navrhuje regionálnímu sdružení kandidáty do výkonné

rady, kontrolní a revizní komise a smírčího výboru,

f) schvaluje zprávu předsedy, zprávu rady o hospodaření, zprávu kontrolní a revizní

komise oblasti a bere na vědomí zprávu smírčího výboru oblasti,

g) schvaluje nominace kandidátů pro volby do Parlamentu ČR, Evropského parla-

mentu, krajského zastupitelstva a pro komunální volby v případech, že se územní

působnost obecního zastupitelstva kryje s územní působností oblastního sdružení,

h) stanoví na základě usnesení výkonné rady výši členských příspěvků v oblasti

a jejich diferenciaci,

i) schvaluje rozpočet oblastního sdružení.

6. Oblastní rada:

a) má veškerou odpovědnost za činnost strany v období mezi oblastními sněmy,

b) schází se 1x za tři měsíce (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen oblastní radu svolat, požádá-li o to písemnou formou nejmé-

ně 1/3 členů oblastní rady, a to do 30 dnů po doručení žádosti do oblastní kancelá-

ře; nesvolá-li z jakéhokoli důvodu předseda oblastní radu, učiní tak bezprostředně,

nejpozději však do 15 dnů, předseda regionálního sdružení,

d) složení: předseda oblastního sdružení, místopředseda (místopředsedové) oblast-

ního sdružení a zástupci místních sdružení zvolení oblastním sněmem; členové par-

lamentních klubů a krajští zastupitelé registrovaní v oblasti s hlasem poradním;

oblastní manažer, předseda smírčího výboru oblasti a předseda kontrolní a revizní

komise oblasti s hlasem poradním,

e) působnost: rozhoduje o všech záležitostech oblastního sdružení v období mezi

oblastními sněmy; při hlasování rozhoduje v případě rovnosti hlasů hlas předsedy,

f) úzce spolupracuje s oblastním manažerem,

g) předkládá zprávu o hospodaření oblastnímu sněmu,

h) podává návrh výkonné radě na udělení a zrušení licence místního sdružení,

i) členové oblastní rady mají právo účastnit se místních rad a sněmů s hlasem porad-

ním,

7STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 7



j) podává hlavnímu manažerovi návrh na uzavření pracovního poměru a podává

vyjádření k ukončení pracovního poměru zaměstnanců ODS působících v příslušné

oblastní kanceláři,

k) hospodaří se svěřeným majetkem ODS v oblasti, jedná a zavazuje ODS v rozsahu

schváleného rozpočtu oblastního sdružení,

l) stanovuje klíč k volbě delegátů na oblastní sněm.

Článek 7
REGIONÁLNÍ SDRUŽENÍ
1. Regionální sdružení je článkem strany a je tvořeno oblastními sdruženími regionu.

a) Je organizační jednotkou strany, v souladu se stanovami může jednat jménem ODS,

nabývat práv a zavazovat ODS podle zásad hospodaření uvedených v čl. 19 stanov.

b) Nejvyšším orgánem strany na regionální úrovni je regionální sněm, v období mezi

sněmy má veškerou odpovědnost regionální rada.

2. Vznik a zánik regionálního sdružení:

a) regionální sdružení vzniká usnesením regionálního sněmu o vytvoření regionál-

ního sdružení a konstatováním výkonné rady,

b) regionální sdružení zaniká usnesením regionálního sněmu o zrušení regionální-

ho sdružení nebo zánikem všech oblastních sdružení regionu a konstatováním

výkonné rady.

3. Předseda regionálního sdružení:

a) je hlavním představitelem a mluvčím strany v regionu, zodpovídá za činnost stra-

ny v regionu,

b) je trvale připraven politicky radit výkonné radě,

c) iniciativně získává finanční prostředky,

d) svolává regionální sněmy a regionální rady a předsedá jim,

e) předkládá výroční zprávu regionálnímu sněmu.

4. Místopředseda (místopředsedové) regionálního sdružení zastupuje předsedu při jed-

náních ve vymezených záležitostech na základě jeho pověření a v době jeho nepří-

tomnosti při jednáních ve všech záležitostech.

5. Regionální sněm:

a) je nejvyšším orgánem strany v regionu,

b) schází se 1x ročně (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen regionální sněm svolat, požádá-li o to písemnou formou

nejméně 1/3 členů regionální rady nebo minimálně 1/3 oblastních sdružení v regio-

nu, a to do 30 dnů po doručení žádosti do regionální kanceláře; nesvolá-li z jaké-

hokoli důvodu předseda regionální sněm, učiní tak bezprostředně, nejpozději však

do 15 dnů, předseda ODS,

8 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 8



d) složení: regionální rada a delegáti oblastních sdružení zvolení oblastními sněmy

podle klíče stanoveného regionální radou, členové výkonné rady zvolení za region, čle-

nové parlamentních klubů a krajští zastupitelé registrovaní v regionu s tím, že minimál-

ní počet členů s hlasem rozhodujícím je 70; předseda kontrolní a revizní komise a smír-

čího výboru regionu s hlasem poradním, nejsou-li zvoleni řádnými delegáty sněmu,

e) působnost: volí každý druhý rok většinovým hlasováním předsedu, místopředse-

du (místopředsedy) a regionální radu, členy kontrolní a revizní komise a smírčího

výboru regionu, navrhuje kongresu kandidáty do výkonné rady, kontrolní a revizní

komise a smírčího výboru ODS,

f) schvaluje zprávu předsedy, zprávu rady o hospodaření, zprávu kontrolní a revizní

komise regionu a bere na vědomí zprávu smírčího výboru regionu,

g) sestavuje regionální kandidátní listiny pro volby do Poslanecké sněmovny a zastu-

pitelstva kraje, schvaluje nominace kandidátů pro volby do Senátu a do Evropského

parlamentu,

h) schvaluje rozpočet regionálního sdružení.

6. Regionální rada:

a) má veškerou odpovědnost za činnost strany v období mezi regionálními sněmy,

b) schází se 1x za tři měsíce (dle potřeby častěji),

c) předseda je povinen regionální radu svolat, požádá-li o to písemnou formou

nejméně 1/3 členů regionální rady, a to do 30 dnů od doručení žádosti do regionál-

ní kanceláře; nesvolá-li z jakéhokoli důvodu předseda regionální radu, učiní tak bez-

prostředně, nejpozději však do 15 dnů, předseda ODS,

d) složení: předseda regionálního sdružení, místopředseda (místopředsedové) regi-

onálního sdružení a delegáti oblastních sdružení zvoleni regionálním sněmem, čle-

nové výkonné rady zvolení za region; členové parlamentních klubů a krajští zastu-

pitelé registrovaní v regionu s hlasem poradním, regionální manažer, předseda kon-

trolní a revizní komise regionu a smírčího výboru regionu s hlasem poradním,

e) působnost: rozhoduje o všech záležitostech regionálního sdružení v období mezi

regionálními sněmy; při hlasování rozhoduje v případě rovnosti hlasů hlas předsedy,

f) úzce spolupracuje s regionálním manažerem,

g) předkládá zprávu o hospodaření regionálnímu sněmu,

h) členové regionální rady mají právo účastnit se místních a oblastních rad a sněmů

s hlasem poradním,

i) podává hlavnímu manažerovi návrh na uzavření pracovního poměru a podává

vyjádření k ukončení pracovního poměru zaměstnanců ODS působících v příslušné

regionální kanceláři,

j) hospodaří se svěřeným majetkem ODS v regionu, jedná a zavazuje se v rozsahu

schváleného rozpočtu regionálního sdružení,

9STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 9



k) v její pravomoci je zřídit grémium regionální rady tvořené předsedou a místop-

ředsedy regionálního sdružení, členy výkonné rady za region a zástupcem krajské

samosprávy; grémium činí operativní rozhodnutí mezi zasedáními regionální rady

a ze své činnosti se radě zodpovídá.

Článek 8
KONGRES STRANY
1. Kongres strany je nejvyšším orgánem strany.

a) Schází se nejméně jednou za dva roky.

b) Předseda je povinen kongres svolat, požádá-li o to nejméně 1/3 členů výkonné

rady nebo minimálně 1/3 oblastních sdružení; koná se nejpozději 2 měsíce od

podání návrhu.

2. Složení:

a) delegáti s hlasem rozhodujícím: předseda, první místopředseda, místopředse-

dové, členové výkonné rady, členové vlády, členové parlamentních klubů, dele-

gáti oblastí zvoleni na oblastních sněmech podle klíče stanoveného výkonnou

radou,

b) delegáti s hlasem poradním: hlavní manažer, zaměstnanci ODS určení výkonnou

radou, členové kontrolní a revizní komise a členové smírčího výboru a hosté pozva-

ní výkonnou radou nebo grémiem.

3. Působnost:

a) volí předsedu, prvního místopředsedu, místopředsedy a zástupce regionů (a jejich

náhradníky) do výkonné rady,

b) volí členy kontrolní a revizní komise (1 za region),

c) volí členy smírčího výboru (1 za region),

d) schvaluje stanovy a změny stanov,

e) schvaluje statut kontrolních a revizních komisí,

f) schvaluje statut smírčích výborů,

g) schvaluje zprávu předsedy,

h) schvaluje zprávu výkonné rady,

i) schvaluje zprávu kontrolní a revizní komise,

j) bere na vědomí zprávu smírčího výboru,

k) rozhoduje o způsobu naložení s majetkovým zůstatkem, který vyplyne z likvida-

ce majetku a závazků v případě zrušení strany,

l) rozhoduje o zrušení, rozdělení nebo sloučení strany,

m) schvaluje pravidla pro výběr kandidátů a pro sestavení kandidátek, vzorový jed-

nací řád a závazný volební řád pro orgány všech stupňů a pro volební shromáždění;

tímto oprávněním může pověřit výkonnou radu ODS,

10 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 10



n) schvaluje pravidla hospodaření strany a rozdělení finančních prostředků,

o) může svým usnesením jmenovat čestného předsedu ODS.

Článek 9
ČESTNÝ PŘEDSEDA

a) Je oceněním mimořádných zásluh o ODS.

b) Čestným předsedou může být pouze jedna osoba.

Článek 10
PŘEDSEDA STRANY

a) Je hlavou strany, jejím reprezentantem a mluvčím.

b) Svolává kongres a výkonnou radu a předsedá jim.

c) Předkládá kongresu zprávu předsedy strany.

Článek 11
PRVNÍ MÍSTOPŘEDSEDA
Zastupuje předsedu strany na základě jeho pověření ve vymezených záležitostech a v do-

bě jeho nepřítomnosti při jednáních ve všech záležitostech.

Článek 12
MÍSTOPŘEDSEDOVÉ
Zastupují předsedu strany na základě jeho pověření při jednáních ve vymezených záleži-

tostech a v době jeho nepřítomnosti a nepřítomnosti prvního místopředsedy při jednáních

ve všech záležitostech.

Článek 13
GRÉMIUM
1. Složení: předseda strany, první místopředseda, místopředsedové strany, předsedové

parlamentních klubů.

2. Působnost:

a) má všeobecnou odpovědnost za stranu mezi zasedáními výkonné rady,

b) schází se dle potřeby,

c) předkládá výkonné radě zprávu o své činnosti,

d) předkládá výkonné radě iniciativní návrhy týkající se činnosti strany.

Článek 14
HLAVNÍ MANAŽER

a) Je jmenován a odvoláván předsedou strany na návrh výkonné rady.

b) Řídí činnost hlavní kanceláře.

11STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 11



c) Řídí manažerskou síť.

d) Na návrh oblastní rady a regionální rady uzavírá a po vyjádření oblastní rady

a regionální rady ukončuje pracovní poměr se zaměstnanci působícími v oblastních

a regionálních kancelářích.

e) Na návrh poslaneckého klubu nebo senátorského klubu uzavírá a ukončuje pra-

covní poměr s pracovníky tohoto klubu.

f) Jedná a podepisuje jménem strany v majetkových, hospodářských, pracovních

a právních vztazích v rozsahu pověření stanoveném výkonnou radou.

g) Má právo účastnit se zasedání orgánů strany na všech úrovních s hlasem poradním.

h) Účastní se jednání výkonné rady a grémia s hlasem poradním.

i) Je zaměstnancem ODS.

j) Nemůže zároveň vykonávat volené funkce od oblastní úrovně výše.

k) Nemůže zároveň vykonávat funkce poslance, senátora, člena vlády či uvolněnou

funkci územní samosprávy.

l) Podle pravidel organizačního řádu může zmocnit konkrétní zaměstnance ODS k jed-

nání a podepisování v majetkových vztazích vymezeného druhu a do určené výše.

Článek 15
VÝKONNÁ RADA
1. Složení:

a) členové grémia,

b) zástupci regionů (1 zástupce na každých započatých 1000 členů registrovaných

v regionu v den schválení těchto stanov, pro další roky 2 měsíce před konáním

volebního kongresu),

c) s hlasem poradním hlavní manažer, členové vlády, předseda kontrolní a revizní

komise, předseda smírčího výboru a další přizvaní.

2. Působnost:

a) je statutárním orgánem strany,

b) řídí činnost ODS a rozhoduje o všech záležitostech, které nejsou vyhrazeny jiné-

mu orgánu,

c) plní usnesení kongresu a odpovídá mu za svou činnost,

d) má všeobecnou odpovědnost za činnost strany mezi zasedáními kongresu,

e) schvaluje většinovým hlasováním ustavení místních sdružení (licence) a může tyto

licence zrušit,

f) schvaluje většinovým hlasováním vznik nebo zánik oblastních sdružení,

g) konstatuje vznik a zánik regionálních sdružení,

h) rozhoduje většinovým hlasováním o sestavení kandidátních listin z kandidátů

navržených regionálními sdruženími,

12 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 12



i) k plnění úkolů strany zřizuje hlavní kancelář včetně manažerské sítě a schvaluje

její organizační řád,

j) předkládá kongresu zprávu o činnosti a hospodaření ODS,

k) schvaluje roční rozpočet hlavní kanceláře ODS,

l) schvaluje výroční zprávu o hospodaření strany za účetní období,

m) schvaluje závazný vzor přihlášky do ODS,

n) každoročně určuje termín splatnosti členských příspěvků a jejich minimální výši;

členské příspěvky člena nesmí přesáhnout zákonem stanovenou částku,

o) schvaluje rozpočtová pravidla ODS,

p) zřizuje své poradní a iniciativní orgány,

q) schází se nejméně 1x za měsíc (dle potřeby častěji),

r) předseda je povinen výkonnou radu svolat, požádá-li o to minimálně 1/3 členů

výkonné rady,

s) ve všech případech hlasování výkonné rady rozhoduje při rovnosti hlas předsedy

strany.

3. Členové výkonné rady mají právo účastnit se zasedání místních, oblastních a regio-

nálních sněmů a rad s hlasem poradním.

Článek 16
KLUBY POSLANCŮ, SENÁTORŮ A ČLENŮ ZASTUPITELSTEV
1. Složení: sdružují poslance, senátory nebo členy zastupitelstev.

2. Působnost:

a) koordinují práci poslanců, senátorů a členů zastupitelstev tak, aby mohli co nej-

lépe a nejúčinněji prosazovat názory a postoje strany v zákonodárných a zastupi-

telských sborech,

b) koordinují za stejným účelem spolupráci s koaličními partnery.

3. Vytvářejí si vlastní strukturu.

4. Předsedové klubů reprezentují daný klub, jsou jeho představiteli a mluvčími.

Článek 17
KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE
1. Kontrolní a revizní komise:

a) jsou revizními orgány ODS,

b) zřizují se na celostátní, regionální a oblastní úrovni.

2. Kontrolní a revizní komise ODS:

a) je volena kongresem – jeden člen za region, členové kontrolní a revizní komise

nesmějí být členy výkonné rady, zaměstnanci ODS ani členy kontrolní a revizní komi-

se na jiné úrovni ODS,

b) kontroluje hospodářskou a správní činnost ODS.

13STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 13



3. Kontrolní a revizní komise regionu:

a) je volena regionálním sněmem, a to nejméně v počtu pěti členů,

b) kontroluje hospodářskou a správní činnost ODS v regionu,

c) členové kontrolní a revizní komise regionu nesmějí být členy jiného orgánu regi-

onálního sdružení, zaměstnanci ODS ani členy kontrolní a revizní komise na jiné

úrovni ODS.

4. Kontrolní a revizní komise oblasti:

a) je volena oblastním sněmem, a to nejméně v počtu pěti členů,

b) kontroluje hospodářskou a správní činnost ODS v oblasti,

c) členové kontrolní a revizní komise oblasti nesmějí být členy oblastní rady, zaměst-

nanci ODS ani členy kontrolní a revizní komise na jiné úrovni ODS.

5. Kontrolní a revizní komise se řídí statutem, který schvaluje kongres.

Článek 18
SMÍRČÍ VÝBORY
1. Smírčí výbory:

a) jsou rozhodčími orgány ODS,

b) zřizují se na celostátní, regionální a oblastní úrovni.

2. Smírčí výbor ODS:

a) je volen kongresem – jeden člen za region; členové smírčího výboru nesmějí

být členy výkonné rady, zaměstnanci ODS ani členy smírčího výboru na jiné úrovni

ODS,

b) rozhoduje ve sporech mezi členy, orgány a články strany,

c) je odvolacím orgánem; přezkoumává rozhodnutí smírčích výborů oblastí a regio-

nů, jeho rozhodnutí je konečné a nabývá právoplatnosti dnem doručení; rozhod-

nutí musí být učiněno nejpozději do 60 dnů od písemného podání,

d) přísluší mu závazný výklad stanov.

3. Smírčí výbor regionu:

a) je volen regionálním sněmem, a to nejméně v počtu pěti členů,

b) rozhoduje ve sporech mezi členy a orgány ODS v regionu, které jsou mimo pra-

vomoc smírčího výboru oblasti; rozhodnutí musí být učiněno nejpozději do 60 dnů

od písemného podání,

c) rozhoduje o podjatosti členů smírčího výboru oblasti,

d) členové smírčího výboru regionu nesmějí být členy jiného orgánu regionálního

sdružení, zaměstnanci ODS ani členy smírčího výboru na jiné úrovni ODS,

e) rozhoduje v případech spadajících do příslušnosti oblastního smírčího výboru,

neprojedná-li oblastní smírčí výbor podání ve lhůtě uvedené v odst. 3, písm. b), a to

na návrh účastníka.

14 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 14



4. Smírčí výbor oblasti:

a) je volen oblastním sněmem, a to nejméně v počtu pěti členů,

b) rozhoduje ve sporech mezi členy a orgány ODS v oblasti; rozhodnutí musí být uči-

něno nejpozději do 60 dnů od písemného podání,

c) členové smírčího výboru oblasti nesmějí být členy oblastní rady, zaměstnanci ODS

ani členy smírčího výboru na jiné úrovni ODS.

5. Smírčí výbory se řídí statutem, který schvaluje kongres.

Článek 19
ZÁSADY HOSPODAŘENÍ ODS
1. ODS jako právnická osoba odpovídá za své závazky celým svým majetkem. S majet-

kem strany hospodaří výkonná rada na základě schváleného ročního rozpočtu.

Výkonná rada může zmocnit hlavního manažera k hospodaření s majetkem strany

ve vymezeném rámci.

2. Regionální sdružení hospodaří se svěřeným majetkem ODS v regionu podle schvále-

ného rozpočtu regionálního sdružení. Regionální rada může jednat a zavazovat

ODS do výše rozpočtu regionálního sdružení. Změna příjmové či výdajové stránky již

schváleného rozpočtu podléhá novému schválení regionálním sněmem. Pravomoci

regionálního sněmu nebo rady při nakládání s majetkem ODS v regionu může pře-

vzít svým rozhodnutím výkonná rada. Regionální sdružení nemůže použít majetek

ODS v regionu k zajištění závazku.

3. Oblastní sdružení hospodaří se svěřeným majetkem ODS v oblasti podle rozpočtu

oblastního sdružení, schváleného oblastním sněmem. Oblastní rada může jednat

a zavazovat ODS do výše rozpočtu oblastního sdružení. Změna příjmové či výdajo-

vé stránky již schváleného rozpočtu podléhá novému schválení oblastním sněmem.

Pravomoci oblastního sněmu nebo oblastní rady při nakládání s majetkem ODS

v oblasti může převzít svým rozhodnutím výkonná rada. Oblastní sdružení nemůže

použít majetek ODS v oblasti k zajištění závazku.

4. Místní sdružení hospodaří na základě vyplacených provozních záloh z prostředků

příslušné oblasti. Následné vyúčtování předkládají pokladníci místních sdružení

určenému zaměstnanci ODS v příslušné oblastní kanceláři.

5. Zdroje financování ODS, regionálních a oblastních sdružení tvoří příjmy podle plat-

né právní úpravy zákona 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a politic-

kých hnutích, ve znění pozdějších předpisů. Finanční prostředky podle předchozí

věty jsou příjmem rozpočtů oblastních sdružení, regionálních sdružení ODS nebo

rozpočtu ODS podle pravidel rozdělení, která stanoví kongres.

6. ODS, regionální a oblastní sdružení ODS hospodaří jen na základě schválených roz-

počtů. Rozpočty musí být schváleny jako vyrovnané nebo přebytkové. Rozpočty

15STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 15



ODS, regionálních a oblastních sdružení ODS jsou sestavovány na roční období

podle rozpočtových pravidel ODS, která schvaluje výkonná rada. Součástí rozpočtu

regionálních sdružení je i způsob rozdělení finančních prostředků regionů mezi

regionální sdružení a jednotlivá oblastní sdružení. Součástí rozpočtu oblastních

sdružení je i způsob rozdělení finančních prostředků oblastí mezi oblastní sdružení

a jednotlivá místní sdružení.

7. ODS zřizuje volební fondy odděleně od rozpočtových prostředků.

Článek 20
Funkční období orgánů strany zvolených 21. kongresem ODS se prodlužuje do 31. 12. 2012.

Článek 21
Stanovy nabývají platnosti dnem schválení kongresem.

V Praze dne 22. října 2011

RNDr. Petr Nečas, v. r.

předseda ODS

16 STANOVY OBČANSKÉ DEMOKRATICKÉ STRANY

StanovyODSzlom_StanovyODSzlom  23.5.12  14:59  Stránka 16



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


